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Svätý Valentín 

         14. február, tak ako každý iný sviatok, má svoju históriu a legendy, 
ktoré sú s nim spojené. Prečítajte si, ako vlastne vznikol tento sviatok, 
kto ho založil a aké tajomstvo je v tomto dni ukryté. 

Legenda o svätom Valentínovi 

História dňa svätého Valentína a jeho patróna je opradená tajomstvom. 
Február bol dlho považovaný za mesiac lásky a k podobe dnešného dňa 
svätého Valentína jednoznačne prispela jednak kresťanská cirkev, no i 
rímska tradícia. Ako sa deň všetkých zaľúbených vlastne začal? 

Katolícka cirkev rozlišuje minimálne troch rôznych mučených svätcov s 
menami Valentín alebo Valentínus. Najznámejšia z legiend opisuje 
Valentína ako kňaza, ktorý slúžil v Ríme v treťom storočí nášho letopočtu. 
Podľa príbehu zastával vtedajší cisár Claudius II. názor, že zo slobodných 
mužov nezmietaných láskou a nespútaných rodinou sú omnoho lepší vojaci. 
Rozhodol sa preto vydať zákaz oddávania mladých mužov v celej krajine. 
Kňaz Valentín ale tento zákaz porušil a v utajení oddával mladé páry i 
naďalej. Keď bol Valentín odhalený, Claudius ho odsúdil na smrť. 
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Iné príbehy zas hovoria o Valentínovi, ktorý bol uväznený a odsúdený na 
smrť za napomáhanie úteku bitých a mučených kresťanov z hrozného 
rímskeho väzenia. Podľa tejto legendy sa Valentín počas uväznenia 
hlboko zamiloval do mladého dievčaťa – s najväčšou 
pravdepodobnosťou to bola žalárnikova dcéra, ktorej pred smrťou 
napísal zamilovaný list, v ktorom sa podpísal: „od Tvojho Valentína“. 

Napriek tomu, že sa zrejme nikdy s istotou nedozvieme, aký bol osud otca 
sviatku svätého Valentína, všetky legendy a príbehy späté s týmto dňom 
sú o hlbokej láske, silnejšej než čokoľvek a o romantickej a dobrosrdečnej 
osobnosti – Valentínovi. Ten sa za niekoľko storočí po svojej smrti stal 
najpopulárnejším svätým v Anglicku a Francúzsku. 

 

Text: Eva Dorčáková, 5.B 

   Foto: ilustračné 
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Tri ikonické dievčenské postavy 
 

 

 

 Ahojte, konečne som späť. Pre tých z vás, ktorí neviete, kto som, tak som tá, čo kreslí 
titulky. Áno, dlho som nepísala žiaden článok kvôli tomu, že moja kreativita bola nulová, a to 
doslova. No v minulom čísle (v januárovom) som videla článok o histórii Super Mária. Úprimne 
povedané, veľmi ma oslovil. Ako dlhodobá fanúšička Super Mária som sa rozhodla, že by som 
mohla aj ja napísať niečo podobné. Keďže história Super Mária už bola a postáv je okolo veľa, 
tak som sa rozhodla, že vám predstavím v tomto čísle 3 ikonické dievčenské postavy – 
Princess Peach, Rosalina a Daisy. 

Princess Peach 

Princess Peach je jedna z najznámejších princezien, pretože skoro každá jedna Super Mário 
hra je s ňou spojená. Vždy sa nachádza buď na začiatku, alebo na konci hry. Princess Peach je 
Máriova priateľka, aj keď vieme (všetci, kto hrávame hry), že Mário mal pred Peach dve 
priateľky. Peach je každú jednu hru ukradnutá Bouserom – hlavný nepriateľ. Jej výzor je dobre 
známy – blonďavé vlasy a ružové šaty. V úplne prvej hre, kde sa objavila, mala oranžové vlasy 
a biele šaty. Čo sa týka grafickej stránky, bola pixelová. Trvalo 4 - 5 rokov, kým sa grafika 
zlepšila a jej dizajn prerobili na dnešnú podobu. Princess Peach sa považuje za 
najnešikovnejšiu princeznú zo všetkých troch, pretože sa nechá ukradnúť Bouserom. Niektoré 
hry Super Mária umožňujú, že sa môžeme prevteliť do Peach a v jej podobe hrať (Super Mario 
3D world, Mario kart 7, Mario kart 8. Super Mario vs Sonic olymphik games,...) 
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Princess Daisy 

Je to princezná, ktorá vládne Flower Kingdomu. O Daisy vieme málo, až na jednu 
z prvých hier Super Mária, kde sa Daisy vyskytovala v Bouserovom hrade a Mário ju 
musí zachrániť. Neskôr Daisy nahradila Peach. Podľa Nintenda je Pricess Daisy Luigiho 
priateľka.  

                                                    

Princess Rosalina 

Rosalina je princezná, ktorá vládne Star Kingdomu. Nachádza sa v hre Super Mário 
galaxy a Super Mário galaxy 2. Jej príbeh je veľmi strhujúci a jej život má veľa teórií. 
Má svojich malých priateľov – Lumás.     

       Toľko v stručnosti. Verím, že nabudúce vám priblížim aj iné postavy alebo 
obľúbené hry. Ďakujem za vašu priazeň. Vaša Sophie Ellie Bielická.  
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Dnešné dopoludnie na 1. stupni bolo netradičné. Integrované tematické vyučovanie v 
maskách bolo na aktuálnu tému „FAŠIANGY“. Užili sme si veľa zábavy. 

 
 

 

Hviezdoslavov Kubín - školské kolo, 2. stupeň 
 

16. 2. sa konalo školské kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. Účasť bola ozaj 
vysoká - 22 žiakov si prišlo zmerať sily v prednese. Všetci sa veľmi snažili a vydali 
svoje maximum. Tešíme sa takej účasti a nadšeniu zo strany recitátorov. 
  
Víťazom srdečne gratulujeme a postupujúcim želáme veľa šťastia v okresnom kole! 

 
 

 
 

NOVINKY NA NAŠEJ ŠKOLE 
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Digitálna bezpečnosť 
 

Pri príležitosti Dňa bezpečného internetu sa pre žiakov 7. a 8. ročníka uskutočnil na 
našej škole workshop pod vedením našich bývalých žiakov Anity Pudmerickej a Miška 
Marhofera, ktorí spolupracujú s neziskovou organizáciou DIGIQ. Patrí im veľká vďaka 
a držíme palce v ďalších úspešných projektoch. 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                   Elena Lassuová 6.C 

 

       Valentín v škole 
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Ako každý deň som išla do školy. Cestou 
do šatne som vhodila Valentínku do 
krabice, ktorá bola vo vestibule. 
Valentínka bola určená pre moju najlepšiu 
kamarátku Katku. Vnútri bola básnička, 
ktorú som pre ňu špeciálne napísala.  Bola 
o zvieratkách, pretože Katka ich miluje. 
Potom som išla do šatne. Prezula som sa 
tam a išla do triedy. Triedu máme hneď pri 
knižnici, takže nás tam Mária niekedy 
zoberie. Cez prvú hodinu sme rozoberali, 
ako vznikol Valentín. Teraz si z toho nič 
nepamätám. Vtedy som bola totiž 
prváčka a teraz som už piatačka. Ale späť 
ku príbehu, lebo toto nechcete vedieť 
a vôbec to nie je podstatné. Takže sme sa 
rozprávali o Valentínovi a bla bla bla. 
Zazvonilo na prestávku. Katka sedela 
vedľa mňa, tak mi ukázala, čo mala na 
desiatu. Mala koláčik v tvare srdca. Hneď 
som naň dostala chuť. Katka videla, že by 
som ho chcela ochutnať, tak mi dala 
trochu. Bol vynikajúci. Bol čokoládový 
s jahodovou polevou, ozdobený malými 
srdiečkami. Po prestávke zazvonilo na 
hodinu. Teraz sme mali matematiku. Pani 
učiteľka nám dala zaujímavé príklady. 

Boli to príklady so srdiečkami. Boli rôznej 
farby. Od červenej po čiernu. Takéto 
príklady sme počítali celú hodinu. Bavilo 
ma to, lebo to bol nezvyčajný spôsob 
počítania. Cez pätnásťminútovú 
prestávku prišiel do triedy školský 
pomocník. V našej škole máme aj 
školských pomocníkov. Oni nám povedia 
informácie, ktoré musíme vedieť. Aj 
tentoraz sme čakali na informácie. Ale 
teraz nám nepovedali informácie, ale 
chceli nám dať Valentínky, ktoré našli vo 
valentínskej krabici. Bola som zvedavá, 
či ešte niekto dostane Valentínku okrem 
Katky. A ten niekto, kto mal dostať 
Valentínku, som bola ja!!! Všetci sa 
nahrnuli na našu lavicu, lebo obidve sme 
sedeli v tej istej lavici. Valentínku som 
dostala od neviem koho. Ten, kto mi to 
dal, sa podpísal anonym. Bola tam 
napísaná básnička, ale nepamätám si ju. 
Prečítala som si ju a bola veľmi pekná. 
Potom som ju odložila do tašky 
a zobrala som ruksak s vecami na 
telesnú. Išla som sa prezliecť a ostatní sa 
už rozišli od našej lavice. Cez telesnú 
sme hrali futbal. Síce som nebola a ani 
nie som dobrá vo futbale, no strelila som 
jeden gól. A ten bol rozhodujúci. Takže 
náš tím vyhral 10:9.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALENTÍN U NIKY 

Tento polrok ubehol veľmi rýchlo. Dúfam, 
že ste so svojimi známkami na vysvedčení 
spokojní. Ale teraz nebudeme rozprávať 
o vysvedčení, ale o Valentínovi. Ako som 
ho prežila. 
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 Text: Eva Dorčáková 

 

 

Po poslednej hodine sme išli na obed. Mali 
sme ryžu s mäsom. Potom som išla domov. 
Okolo 16:00 hod. prišiel otec a ten doniesol 
ten istý koláčik, aký mala Katka. Chutil 
lepšie ako ten Katkin. Potom otec dal 
mame kvety a mama otcovi dala čokoládu, 
jeho najobľúbenejšiu. Potom sme sa už 
bavili o tom, aký sme mali deň. Mohla by 
som povedať, že bol super. 
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ČAS 00:00   

STRAŠÍ 6. časť 

 
         05:05 SOM DUCH SVETLA. Rodičia sa 
prebrali.   

Mama sa spýtala: Čo tu robíš?  

MȎJ ŠÉF MA SEM POSLAL AB...  

Aby si nám povedal že budeme mať dieťa. Skočil 
mu do reči otec.  

AJ. ALE HLAVNE, ŽE VAŠE DIEŤA BUDE 
OVLÁDAŤ REČ DUCHOV!  

Čo?! Vykríkli rodičia naraz. Akože naozaj? Spýtala 
sa mama.  

ÁNO, JE TO PRAVDA, TAK TO ZARIADIL ŠÉF. 
Takže to nebude normálne dieťa? Pustila sa do 
plaču mama.  

BUDE, BUDE, NEBOJTE SA. LEN BUDE 
ROZUMIEŤ DUCHOM. TAKÚ MOC MÁTE AJ VY. 
Fakt? Spýtala sa mama.  

ÁNO! KEBY STE JU NEMALI, TAK BY STE MI 
NEROZUMELI. AJ VAŠI RODIČIA JU MALI. TIEŽ 
SME SA IM ZJAVOVALI, ŽE SA IM NARODÍTE. 
A ŽE BUDETE ROZUMIEŤ DUCHOM. ONI 
SPOČIATKU HOVORILI, TO NIE JE PRAVDA! 
TVRDILI, ŽE SA TO NEDÁ. ALE NAKONIEC SA 
SPAMÄTALI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Text: Eva Dorčáková 
 Foto: ilustračné  
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Kapitola 2 

 

,,Ealin, skončila si už s tými dokumentmi, čo som ti dala?” ozval sa hlas za Ealinim chrbtom. Ealin sa 
otočila a jej pohľad sa stretol s pohľadom jej nadriadenej. ,,Oh, áno. Odovzdala som ich ďalej, ako si si 
priala. Potrebuješ niečo?“ odpovedala jej ona. Jej nadriadená sa na ňu usmiala. ,,Ak chceš, môžem ti 
dať nejaké veci na zajtra, aby si sa mohla pripraviť. Keďže nás platia za čas, ktorý strávime, mala by si 
tu ostať do piatej.“ Ealin si povzdychla. ,,Ďakujem. Aspoň sa na ne pozriem, nech viem, čo treba zajtra 
porobiť.“ ,,Dobre, idem pre to. Hneď sa vrátim,“ povedala ona. 

,,Prišlo mi upozornenie?“ spýtala sa sama seba Ealin, keď začula zavrndžanie. Schmatla svoj telefón 
a odomkla ho. ,,Možnože mi písal Lorcan!“ potešila sa. A mala takmer pravdu. Bolo to upozornenie 
ohľadom Lorcana, nie od neho. ,,Lorcan obránil rodinu Koamveils znova! Ako to náš mocný Lorcan 
don Vall dokázal?“ prišlo jej upozornenie od novín, ktoré odoberala. ,,Lorcan bojoval? Proti komu?“ 
zamýšľala sa Ealin a začala čítať článok. ,,Ouuu, nejaký Thankos.“  

,,Som tu aj s dokumentmi,“ oznámila svoju prítomnosť nadriadená, ktorá si všimla článok na Ealininom 
telefóne. ,,Lorcan znova potlačil nejaké povstanie?“ nadvihla obočie. ,,Nebolo to povstanie, tie už dlho 
neboli,“ pokrútila hlavou Ealin. ,,Nejaký fanatik menom Thankos chcel obsadiť sídlo Aisenly.“ ,,Oh. 
Aha. Ináč, ani nevieš, ako som rada, že Lorcan je tvoj snúbenec.. Vy dvaja ste pre seba ako stvorení.“ 
,,Vážne? Ako to?“ spýtala sa Ealin. ,,Lorcan je hrdina a ty si extrémne milá a nápomocná. Jeden pohľad 
na vás a všetkým je hneď jasné, že ste boli pre seba stvorení.“ ,,Ďakujem.“  

,,Vraj bol prítomný aj mladý princ!“ povedala nadšená kolegyňa, Aurum Sonna. ,,Hej, v článku bol 
rozhovor aj s ním. Bol svedkom či čo,“ odpovedala jej Ealin. Aurum však nesúhlasila. ,,Podľa mňa 
pomohol Lorcanovi. Ako mohol Lorcan odraziť takú silnú vlnu black magic?“ ,,Dobrá poznámka. Je to 
veľmi pravdepodobné. Môžem sa ho spýtať.“ ,,Áno! Prosím! Ja chcem vedieť všetky podrobnosti,“ 
potešila sa Aurum. Skákala od radosti. Ealin sa usmiala. ,,Sú všetci gryphoridi takí zlatí, keď sú 
nadšení?“ spýtala sa. ,,Ehhhhmmm.... Neviem?“ odpovedala frustrovaná Aurum. Ealin sa zasmiala.  

,,Rozhodla si sa spraviť niečo na zajtrajšok?“ spýtala sa Aurum. ,,Nie. Dala som dokopy iba poradie, 
v akom budem s nimi pracovať,“  odpovedala jej Ealin. ,,Takže teraz tu budeme sedieť do piatej?“ 
spýtala sa Aurum. ,,Však je to iba polhodina. Aj tak by som nič nestihla spraviť,“ odvetila Ealin. Aurum 
zdvihla pohľad od zeme a pozrela sa na ňu. ,,Aha, všetky dokumenty by zabrali viac ako to?“ Ealin 
prikývla. ,,Vieš, ako sme začali spolupracovať s tou právnickou firmou?“ spýtala sa Ealin. ,,Áno. 
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Nebolo by úžasné, kebyže natrafíme na nejaký zaujímavý prípad? Napríklad nejakú vraždu? Atentát? 
Daňové podvody?“ ,,To by bolo veľmi zaujímavé. Každopádne očakávam, že koncom mesiaca budeme 
mať práce cez hlavu,“ súhlasila Ealin. ,,Jaaaj, už to vidím. Budeme kontrolovať a podpisovať 
dokumenty od desiatej do ôsmej,“ povedala znechutená Aurum. Ealin prikývla. ,,To ešte bude 
sranda.“ ,,Tomu veeeer! Som zvedavá, či nám aj za to zaplatia,“ prikyvovala Aurum. ,,No mali by. Ak to 
nespravia, tak budú mať problém,“ súhlasila Ealin. 

,,Mobil... v kabelke... USB.....mám...“ balila sa Ealin. Aurum, ktorá tiež odchádzala domov, sa otočila 
a spýtala sa Ealin. ,,Ideš autom?“ ,,Nie,“ odpovedala Ealin. ,,Mám predsa krídla,“ uškrnula sa 
a roztiahla ich. Aurum sa usmiala. ,,Uf, odľahlo mi. Aspoň nemusím ísť sama. Ale musím povedať, máš 
veľmi pekné krídla. Sú snehobiele, čo, klobúk dole, je rarita. Iní archiestovia majú síce bledé krídla, ale 
nik nemal také biele ako ty.“ ,,Aww, ďakujem. Je pravda, že naša rodina má veľmi bledé perie. To si 
ešte nevidela môjho brata. On má doslova snehobiele perie,“ prezradila Ealin. ,,TY MÁŠ BRATA?“ 
spýtala sa prekvapená Aurum. Ealin sa zasmiala. ,,Hej, no, sme dvojičky. Teraz pracuje v kaviarni. 
Neviem, čo presne je, ale viem, že občas musí zastúpiť čašníkov. Minule som ho tam stretla.“ 
,,DVOJIČKY?“ Aurum ostala bez slov. Ealin sa chvíľu pozerala na Auruminin výraz. Potom už 
nedokázala potlačiť svoje emócie a rozosmiala sa. ,,To si mi kedy chcela povedať?“ ,,Myslela som, že 
sa to o mne vedelo,“ odpovedala Ealin po tom, čo prestala lapať po vzduchu. Aurum zobrala svoju 
kabelku a vybrala sa hore schodmi. ,,Ja nie som inšpektor,“  odpovedala. ,,Ideš?“ Ealin zodvihla svoju 
kabelku a dobehla Aurum. ,,Hej, hej, som rovno za tebou.“ 

,,Oh, za chvíľku sa musím oddeliť,“  povedala Ealin. Obidve leteli nad mestom. Je to zaujímavý pohľad. 
Mnohé tvory sa ponáhľali domov. Niektoré kráčali po ceste, iné boli v autách a hromadnej doprave. 
Našli sa tvory, ktoré lietali spolu s nimi. Cestou videli iných gryphov a zopár archiestov. ,,Ahoj!“ 
pozdravila sa Ealin. ,,Pa!“ 

,,Som doma!“ povedala Ealin, keď odomkla dvere do ich apartmánu. ,,Bonjour, moi amour!  /Ahoj, 
láska moja / “  vítal Lorcan Ealin. ,,Bonjour,“  pozdravila sa ona a objala ho. ,,Ako bolo v robote? “ 
zisťoval on. ,,Nudne,“ odpovedala. Tvár mala zaborenú v jeho hrudi. ,,Nič zaujímavé sa nestalo?“ 
spýtal sa. ,,Najzaujímavejšia vec dňa si bol ty,“ pozrela sa naňho. Lorcan sa začervenal. ,,Ja? Čo o 
mne?“ Ealin sa odtiahla a vybrala telefón zo svojej kabelky. ,,Kým som bola v robote, prišlo mi 
upozornenie od CIP-u. Vraj si bojoval proti nejakému fanatikovi či čo. A moja kolegyňa, Aurum, sa 
spýtala, že či ti pomohol mladý princ. Lebo vraj je takmer nemožné, aby si sám dokázal potlačiť takú 
mocnú vlnu black magic.“ ,,Nie, ale môžem povedať, že tam bol ako plán B. Ak by som nedokázal 
potlačiť tú vlnu, on by ich zlikvidoval,“ odpovedal jej. ,,Dobre, ďakujem. Zajtra mi nedá pokoj, kým jej 
to nepoviem,“ usmiala sa ona. ,,Som rád, že som mohol pomôcť,“ usmial sa aj on. 

Ealin postávala pred šporákom a pridávala suroviny do hrnca. Zrazu k nej prišiel Lorcan a objal ju 
zozadu. ,,Čo dobré varíš?“ zisťoval. ,,Zeleninovú polienku,“ odpovedala mu. ,,Bude v nej aj mäso?“ 
spýtal sa. Ealin ukázala na mäso, ktoré sa varilo v druhom hrnci. ,,Samozrejme. A sú k tomu aj 
pečeňové knedle. Viem, ako veľmi miluješ mäso,“ odpovedala. Lorcan jej dal pusu na hlavu. ,,A presne 
preto si moja.“ 

,,Mňam, tie knedle sú úžasné,“ pochválil ich Lorcan. ,,Ďakujem. Recept mám od brata,“ usmiala sa ona. 
,,Cardan? Ten ktorý...“ ,,Áno. Môj úžasný brat Cardan,“ odpovedala. Lorcan si nabral ďalšiu lyžicu 
a spýtal sa. ,,Ako sa má? Darí sa mu v práci?“ Ealin si ho premerala, potom sa usmiala. ,,Dobre. A vraj 



schytal dobrý týždeň. Stretol iba jednu Karen.“ ,,Heeej! To je super. Problémoví zákazníci sú najhorší,“ 
potešil sa Lorcan. ,,Som veľmi rada, že nepracujem na „fronte“. Ja by som asi zbila tých ľudí,“ priznala 
Ealin. ,,Nemusíš pracovať medzi zákazníkmi, aby si ich stretla. Ja a Aedion máme skúsenosti. Mali sme 
raz meeting a nejaký inteligent sa rozhodol, že nás scam-ne (okradne). No nejak mu to nevyšlo.“ ,,No, 
nevydalo,“ zasmiala sa Ealin. ,,Teraz sedí,“ povedal on.  

Klop. Klop. Klop. Zvuky podpätkov sa ozývali apartmánom. ,,Čo hovoríš na toto?“ spýtala sa Ealin 
Lorcana. Mala na sebe prekrásne šaty. Tmavé odtiene modrej, ktoré tvorili vzor oblakov spolu 
so zlatými cvernami, ktoré pripomínali blesky. ,,Je to pekné, ale... podľa mňa to nie je ono. Nemá to 
ten... ako sa to volá... to je jedno. Skús iné...“ vyjadril svoj názor Lorcan. Ealin mu odpovedala: ,,Hej, 
podľa mňa to je aj nevhodné na tú udalosť. Otočila sa a išla sa prezliecť. Potom sa vrátila v punčovo 
ružových šatách. Šaty mali úzku sukňu. ,,K týmto šatám by som si dala tú bielu čelenku,“ povedala. 
,,Skoro. Stále to nie je ono. Máš ešte nejaké šaty?“ zisťoval Lorcan. ,,Ešte dvoje. Hneď sa ti ukážem.“ 

,,Ta-dá!“ prišla Ealin. Mala na sebe bielo-zlaté šaty so vzormi slnka. Lorcan stratil slová. ,,Wow. 
Vyzerá to trošku ako svadobné šaty, ale je to prekrásne. Reprezentuje to aj náš rod.“ Ealin sa usmiala. 
,,Musíme predsa spraviť dojem,“ povedala. 

Lorcan si zívol.  Film, ktorý práve pozerali, bol nudný. ,,Ealin, teba to baví?“ spýtal sa po chvíli. Ealin sa 
mu pozrela do očí. ,,Absolútne nie. Chceš to prepnúť?“ spýtala sa. ,,Samozrejme!“ vyhŕkol. ,, Secretum 
revolutionis!“ ,,Dobre, dobre...“ usmiala sa Ealin. Idem spraviť pokrm k filmu. Za chvíľu sa vrátim,“ 
povedala. ,,Spravíš mi prosím Piña coladu?” spýtal sa. ,,Jasné. Tak ako ho máš rád,“ odpovedala mu. 
,,Ďakujeeeeem!“ zakričal za ňou.  

Ealin zobrala nôž a začala krájať ananás. ,,Kokosové mlieko a rum... citrón... a ľad,“ mrmlala si popod 
nos. Všetko pridala do mixéra a rozmixovala. Potom to naliala do pohára a ozdobila. Potom si 
pripravila svoj drink. ,,Stará dobrá Margarita!“ pomyslela si. Zobrala drinky spolu s pokrmom a prišla 
k Lorcanovi. ,,Jedna Piña colada!“ podala mu ju. ,,Ďakujem, láska.“ 

,,Videla si to? Vôbec som nečakal, že Soma bude hrdina!“ hovoril nadšený Lorcan. Ealin sa smiala. 
,,Hej, hej, bolo to zaujímavé,“ súhlasila. ,,Idem do sprchy,“ oznámila mu, keď sa postavila z gauča 
a odpratala riady. ,,Idem si po veci, potrebuješ niečo odtiaľ?“ spýtala sa. ,,Prines mi, prosím, aj moje 
veci,“ poprosil ju. ,,Oki.“ 

 

Text: Laura Véghová, 8.C 
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Vítam vás v mojom februárovom Lego – MAKER! V tomto mesiaci si vytvoríme ďalšiu 

hru, tentokrát to bude niečo podobné hre, kde si meriaš svoju silu buchnutím kladiva. 

Niečo také si my dnes urobíme. Ale vec, ktorá ti ukáže silu, akou si ju vyhodil, bude 

vták. Vták z hry Flappy Bird. Je to známa hra po celom svete, jednoducho vyzerajúca, 

no len málokto dá vysoké skóre. Však sa sám presvedč. Ja som sa pokúsil urobiť 

podobu Flappyho. A ako ho vyhodíš? Stačí ťuknúť na miesto pod ním. 
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 Hra Flappy Bird má veľmi ľahké pravidlá – aby si udržal Flappyho vo 
vzduchu, musíš pravidelne ťukať. Lenže vo chvíli, keď sa začnú objavovať potrubia, 
musíš cez ne lietať tak, aby si sa ich nedotkol. Vlastne môžeme povedať, že sa 
nemôžeš dotknúť ničoho – ani letieť privysoko, ani spadnúť na zem. Vtedy sa hra 
končí a začínaš znova. Vždy, keď prejdeš jedno potrubie, pripočíta sa ti bod. 
Nazbierané body počas hrania môžeš vidieť hore na obrazovke a keď prehráš, uvidíš 
celé skóre tvojej hry, ktorú si práve prehral a tvoje najvyššie skóre v celej hre. Iba 
málo ľudí z celého sveta sa dostalo k číslu 999 – tam sa počítanie končí, pričom hra 
stále pokračuje. To je asi k tejto hre všetko, čo by ste o nej mali vedieť. Vlastne, viacej 
sa k tomu ani nedá povedať. Len taká malá rada – pri lietaní ťukaj pravidelne, 
prípadne si pritom počítaj. Ja sa s vami lúčim a vidíme sa v marcovom Lego – MAKER. 
Ahoj!  

Markus Franta,6.A                                                                        
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VAŠA TVORBA 
 

 

 

              

                      

Lucia Kudolániová, 6.E 
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DIVOČINA  

 

• PET fľaše sú vraj nezničiteľné a vydržia tisícky 
rokov, ale prečo sú potom len na jedno použitie?! 

• Chirurgom sa podarila operácia. 
Oddelili teenagera od mobilu. 

• Jožo sa sťažuje Dežovi: 
- Moja stará musí mať vždy posledné slovo! 
- Z toho si nič nerob. Moja aj posledný cent! 

• Aj s čistými rukami sa dá urobiť špinavá práca! 
 

• Jožo sa pýta Miša: 
         - Ako sa máš? 
         - Ale, na prd. 
         - Neprikrášľuj a povedz pravdu! 
• Vošlo víno - vyšlo tajomstvo. 
• Problémy alkoholika: 

-Včera som sa stavil sám so sebou, že     
nebudem piť. 

Prehral som fľašu vodky.       
 

 

Valentín za rohom: 

 

• Dievča: „Nemôžem ísť s tebou von zo 
zdravotných dôvodov.“ 
Chlapec: „Naozaj?“ 
Dievča: „Áno, je mi z teba zle!“ 

• OTÁZKA: Ako volajú slobodní ľudia 
Valentín? 
ODPOVEĎ: Šťastný deň nezávislosti! 

• - Miláčik, milujem ťa  
- Aj ja teba drahá...  
O pár rokov:  
- Ak mi nekúpiš auto, tak sa s tebou rozídem! 
- Ako myslíš, drahá, aj tak si pribrala... 
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Mirka Javoreková 5.D   &   Peter Bálint                

Mirka – Budeš robiť Valentínky?                               

Peter - Hej, budem.                                                    

Mirka - A komu?                                                           

Peter - Neviem ešte, 
Šimonovi.                                                                                                                                                                                                            

Mirka - A nejakej  babe?                                                 

Peter – Eeee, asi Lane potom ešte. 

Mirka - To je super. 

Peter - Že, aj ja si myslím. 

Bianca Chynoradská 5.D & Andrej 

Bianca - Budeš robiť Valentínky? 

Andrej - Hej. 

Bianca - A komu? 

Andrej - To nemôžem povedať. 

Bianca - A aké? 

Andrej - Čierne. 

Bianca – Dobre, ďakujeme, ahoj. 

Andrej - pozdrav rukou. 

Laura 5.C & Bianca  

Bianca – Ahoj. 

Laura – Ahoj. 

Bianca - Budeš niekomu robiť Valentínky? 

Laura – Áno, mojej kamarátke, dnes ráno som 
odovzdala. 

Bianca- To je super, ahoj. 

Laura- Ahoj. 

 

Mirka   & Adam Hyroš 

Mirka - Budeš robiť Valentínky? 

Adam - Áno. 

Mirka - Komu? 

Adam - Pre seba, len tak. 

Mirka - Aha. 

Adam – No. 

Mirka - Nič viac? Žiadnej babe? 

Adam - Teoreticky by som mohol ešte manželke 
Adolfa Hitlera, on nežije. 

Mirka - Aha, dobre ahoj.                      

Adam - Pokývanie hlavou. 

 

Mirka  & Ninka Beličáková 5.D 

Mirka - Budeš robiť Valentínky? 

Ninka – Áno. 

Mirka - Budeš robiť dievčatám alebo chalanom? 

Ninka - Papierovému  Jožovi. 

Mirka - To je kto? 

Ninka - Jožo, papierový, mám ho v taške.  

Mirka - Aha, to je super. Tak čau no.  

Ninka – Čaauu.  

 

 

VALENTÍNKY 
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Laura 5.C & Bianca  

Bianca- Ahoj 

Laura-Ahoj 

Bianca- Budeš niekomu robiť Valentínky 

Laura- Áno mojej kamarátke dneska ráno 
som odovzdala 

Bianca- To je super, ahoj 

Laura- Ahoj 

 

 

Daniel Zemko & Bianca  

Bianca - Budeš niekomu robiť Valentínky? 

Daniel – Áno. 

Bianca - Hej a akú? 

Daniel – Peknú. 

Bianca - To je super, čau. 

Daniel – Čau. 

 

Max & Bianca 

Bianca - Budeš niekomu robiť Valentínku? 

Max – Áno. 

Bianca - Ákú? 

Max - Vladimírovi Macákovi, takú parádnu. 

Bianca – Nice, čau. 

Max – Čau. 

 

Samo & Bianca 

Bianca - Ideš niekomu robiť Valentínky? 

Samo – Áno. 

Bianca - A komu? 

Samo - Takému chlapcovi. 

Bianca - A ako bude vyzerať? 

Samo – No, budú tam také peniaze.  

Bianca - Ok, ahoj. 

Samo – Ahoj. 

 

Miška & Bianca 

Bianca - Ideš niekomu robiť Valentínky? 

Miška – EEEE, nie. 

Bianca – Super, ahoj. 

Miška - Ahoj. 

Janka & Bianca 

Bianca - Ideš niekomu robiť Valentínky? 

Janka – Nie. 

Bianca – Super, čau. 

Janka – Čau. 

Julka  & Bianca  

Bianca – Takže, ahoj. 

Julka - Ahoj. 

Bianca - Budeš robiť Valentínku? 

Julka – Hej. 

Bianca - A komu? 

Julka – Sebe. 

Bianca - Super, ahoj. 

Julka - Good bye. 
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